
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023060600155

155

Nº 107, terça-feira, 6 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

das obrigações neles previstas - Cláusula 17.1 e seguintes do Anexo I do Edital (Termo de
Referência) e Cláusula 11.5 do referido contrato;

Considerando as dificuldades provocadas ao desenvolvimento dos processos de
trabalho interno do Coren/RJ, os problemas ocasionados pelo não cumprimento da
prestação principal, decorrente da falta diária de aproximadamente 70% dos empregados
da contratada que estavam vinculados à execução do o Contrato Administrativo Coren/RJ
n.º 38/2022; em razão do não recebimento dos mesmos de prestações devidas para
viabilizar a prestação laboral pelos mesmos, que deveriam ter sido fornecidos pela
organização empresarial WJK SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, o que
ocasionou, ainda, constrangimento perante os colaboradores e usuários dos serviços
prestados pela Autarquia, em razão do desfalque nos atendentes nos seus postos de
trabalho; diante da peculiaridade e individualidade para a solução que o Contrato
Administrativo Coren/RJ n.º 38/2022 se destinava a atender; faz imperiosa a aplicação de
uma primeira sanção administrativa de natureza pecuniária, sem prejuízo de aplicação de
novas multas, acaso persista a situação de inadimplemento, até a aplicação de outras
sanções, de maneira progressiva, como a de impedimento de contratar com o Cor e n / R J,
além da realização do distrato, resolve:

Art. 1.° - Exercer as prerrogativas sancionatórias previstas no Contrato
Administrativo n.º 04/2023, elaborado em função das prescrições contidas no Edital e
Anexos do Pregão Eletrônico N.º 38/2022 do Coren/RJ, celebrado com a WJK SERVIÇOS DE
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF n° 30.946.078/0001-64 que tem
por objeto o fornecimento de mão de obra pra realização de serviços de apoio
administrativo de recepcionista/atendente, para suprir as necessidades da Sede e
Subseções, descritos na Cláusula Primeira do Contrato Administrativo n.º 04/2023 em
epígrafe, de acordo com a proposta encaminhada pelo fiscal do contrato.

Art. 2.° - Aplicar a sanção de multa, equivalente a 0,4% (quatro décimos por
cento) ao dia sobre o valor mensal do contrato, num total de 25 (vinte e cinco) dias,
equivalente a R$ 6.592,15 (seis mil, quinhentos e noventa e dois Reais e quinze centavos),
a ser recolhida na conta corrente titulada pelo Coren/RJ na Caixa Econômica Fe d e r a l ,
Agência - 4775-9 op: 03, n.º 00000030-2, CNPJ 27.149.095/0001-66, no prazo de 15
(quinze) dias da efetiva intimação da Empresa WJK SERVIÇOS DE ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA, sob pena de extração de nota de débito, inscrição da mesma em
dívida ativa e realização dos métodos de persecução creditícia regularmente admitidos na
legislação de regência e/ou compensação/descontos em futuras faturas devidas.

Art. 3.º A presente decisão tem eficácia a partir da data de sua divulgação no
sítio eletrônico do Coren/RJ e/ou da publicação da mesma no DOU, o que ocorrer em
primeiro lugar.

Parágrafo único - Intime-se à empresa WJK SERVIÇOS DE ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA, sobre os termos da presente decisão, oportunidade que iniciará o
prazo de 15 (quinze) dias para oferecimento de recurso à Diretoria do Coren/RJ, ex vi
artigos 56 à 65 da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999 e dos 15 (quinze) dias pra
pagamento, tratado do art. 2.º, que correrão de forma concomitante.

Rio de Janeiro, 5 de junho de 2023.
LILIAN PRATES BELEM BEHRING

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 - UASG 389343

Nº Processo: 5512/2022. Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza,
asseio e conservação predial, com a disponibilização de mão de obra em dedicação
exclusiva, saneantes domissanitários, materiais de limpeza, de higiene e equipamentos,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 40. Edital: 06/06/2023 das 08h00 às 17h00. Endereço: Alameda Ribeirão
Preto, 82, Bela Vista - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/389343-5-
00017-2023. Entrega das Propostas: a partir de 06/06/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/06/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

LAIS SERAFIM DE FREITAS
Pregoeira

(SIASGnet - 05/06/2023) 389343-02023-2023NE000162

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 5/2023

Processo: 78/2023. Objeto: registro de preços para aquisição de material de limpeza,
higiene e proteção individual. Data de abertura da sessão: 20/06/2023 às 10h30 horário de
Brasília. Comprasnet - Uasg 926.500.

CARMEN BASTOS NARDINO
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2023

Processo Administrativo nº 2248152-2023
Contratante: O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE ALAGOAS, CNPJ
nº 12.156.592/0001-14. Contratada: TI EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº
37.890.272/0001-14. Objeto: Fornecimento de licenciamento, suporte, treinamento e
implantação de Sistema de Fiscalização integrado com o sistema Sitac do tipo aplicação
mobile, gerenciador de informações e painel de monitoramento aplicados à regra de
negócio do CREA/AL, conforme estabelecido na Lei Federal nº 14.133/2021. Valor Global:
R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais). Vigência: 25/05/2023 a
25/05/2024. Data assinatura: 25/05/2023.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 - UASG 926265

Nº Processo: 100095/23. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
na prestação indireta de serviços contínuos terceirizados instalados nas áreas de
atendimento, técnicas e administrativas, em consonância a Lei 13.429, de 2017, conforme
as especificações contidas no Termo de Referência e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 06/06/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Prof.
Aloisio de Carvalho Filho, 402 -engenho Velho de Brotas, - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/926265-5-00010-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 06/06/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/06/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A licitação será realizada em
único item. 1.4 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto
descritas no COMPRASNET (CATMAT e CATSERV) e as especificações constantes no Termo
de Referência, anexo I, prevalecerão estas últimas..

ERLI DOS SANTOS SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/06/2023) 926265-02023-2023NE000044

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 22/2023. CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Ceará - CREA/CE e CONTRATADA: Atitude Treinamentos e RH Ltda ; CNPJ nº
49.152.659/0001-52; OBJETO: Contratação de empresa para a realização de curso POWER
BI para o Crea-CE; Recurso Orçamentário: "Serviços de Seleção, Treinamento e Orientação
profissional", previstos no orçamento de 2023; Assinado em 05/06/2023; Vigência até
03/08/2023; Valor global: R$ 4.680,00; Assina pelo Crea-CE: Eng. Civil Emanuel Maia Mota
- Presidente; pela contratada: Sr. Renato Leão Fernandes.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Contrato nº 11/2023, processo administrativo nº 002925/2023,
publicado no Diário Oficial da União em 05/06/2023, Edição: 106 - Seção: 3 - Página: 168,
onde se lê: Valor Global de R$ 44.910,00; Leia-se Valor Global de R$ 71.244,00

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/05/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica especializada em
prestação de serviços terceirizados para atender às necessidades do Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Distrito Federal

VICENTE JOSE MADEIRA DE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 05/06/2023) 389091-00001-2023NE000024

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n.º 167.867/2023. Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Estado do Espírito Santo - Crea-ES; CNPJ: 27.055.235/0001-37. Contratada: EVOLUTION
MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, CNPJ n.º 26.865.120/0001-45. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Medicina e Segurança
do Trabalho, a fim de elaborar, implantar e implementar o Programa de Controle Médico
de Saúde Ocupacional (PCMSO), bem como realizar os exames ocupacionais admissionais,
periódicos, de retorno ao trabalho, demissionais e outros que se fizerem necessários, do
PCMSO a ser desenvolvido na Sede do Crea-ES e suas Inspetorias. Valor Global: R$
17.419,50.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n.º 60.958/2019. Contrato nº 017/2019. Contratante: Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Estado do Espírito Santo - Crea-ES; CNPJ: 27.055.235/0001-37.
Contratada: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º
64.799.539/0001-35. Objeto:3º Termo Aditivo para prorrogação do prazo de vigência com
aplicação de aumento de 3,86% no valor mensal, que passa a ser R$ 5.245,05, podendo
chegar a R$ 6.343,24 mensal. Vigência: 18/03/2023 a 17/03/2024.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Termo de Ratificação de Dispensa de Licitação; Processo: 64584/2023; Objeto: Contratação
de empresa especializada para executar o fornecimento de grades de proteção nas portas
e janelas do prédio da Inspetoria de Jatai; Contratada: Metalúrgica Assis Ltda; CNPJ:
07.769.707/0001-06; Valor: R$ 14.899,97. Fundamentação Legal: art. 24, IV da Lei nº
8.666/1993 e suas alterações; C.O: 6.2.2.1.1.01.04.03.001.012 e 6.2.2.1.1.01.04.09.030.
Ordenador da despesa: Lamartine Moreira Junior - Presidente do Crea-GO, Goiânia,
01/06/2023.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO (Locação) N. 017/2023
PROCESSO: P2023/050820-5. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de
Mato Grosso do Sul - Crea-MS e Lucarelli Educacional Eireli (Escola Planeta Bilingue).
OBJETO: Autorização de uso do Auditório Arq. Arnaldino da Silva, localizado na Sede do
Crea-MS, no dia 11 de novembro de 2023, das 19h às 23h, para a realização do
Encerramento do Ano Letivo da Escola Planeta Criança. VIGÊNCIA: 30/05/2023 a
11/11/2023. RECURSOS: Taxa de locação no valor de R$ 2.000,00. FORO: Campo Grande -
MS. ASSINATURAS: Vânia Abreu de Mello e Fernanda Estadulho Lucarelli.

EXTRATOS DE TERMOS DE CESSÃO

TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO N. 019/2023
PROCESSO: P2023/050351-3. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de
Mato Grosso do Sul - Crea-MS e a Associação Sul-Matogrossense de Engenharia de
Segurança do Trabalho - ASMEST. OBJETO: Autorização de uso do Auditório do Crea-MS
Eng. Agrônomo Arnaldo Estevão de Figueiredo, no dia 16 de junho de 2023, das 8h às 18h,
e do Plenário Eng. Euclydes de Oliveira, no dia 17 de junho de 2023 para a realização do
Curso SST Previdenciário. VIGÊNCIA: 22/05/2023 a 17/06/2023. RECURSOS: Não haverá
repasse de recursos financeiros entre as partes. FORO: Campo Grande - MS. ASS I N AT U R A S :
Vânia Abreu de Mello e Keiciane Soares Brasil.

TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO N. 020/2023
PROCESSO: P2023/050517-6. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de
Mato Grosso do Sul - Crea-MS e a Associação Sul-Matogrossense de Engenharia de
Segurança do Trabalho - ASMEST. OBJETO: Autorização de uso do Plenário Eng. Euclydes de
Oliveira, nos dias 4 e 5 de agosto de 2023 para a realização do Curso PGR + E-social.
VIGÊNCIA: 05/06/2023 a 05/08/2023. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos
financeiros entre as partes. FORO: Campo Grande - MS. ASSINATURAS: Vânia Abreu de
Mello e Keiciane Soares Brasil.

TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO N. 021/2023
PROCESSO: P2023/050511-7. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de
Mato Grosso do Sul - Crea-MS e a Associação Sul-Matogrossense de Engenharia de
Segurança do Trabalho - ASMEST. OBJETO: Autorização de uso do Plenário Eng. Euclydes de
Oliveira, nos dias 28 e 29 de setembro de 2023 para a realização do Curso Instrutor de
Trabalho em Altura e Espaço Confinado. VIGÊNCIA: 05/06/2023 a 29/09/2023. R EC U R S O S :
Não haverá repasse de recursos financeiros entre as partes. FORO: Campo Grande - MS.
ASSINATURAS: Vânia Abreu de Mello e Keiciane Soares Brasil.

TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO N. 022/2023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023060600156

156

Nº 107, terça-feira, 6 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PROCESSO: P2023/033661-7. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de
Mato Grosso do Sul - Crea-MS e o Rotary Club Campo Grande Pantanal. OBJETO:
Autorização de uso do Auditório Arq. Arnaldino da Silva, no dia 23 de novembro de 2023
para a realização da Apresentação do Projeto Notas da Alegria. VIGÊNCIA: 02/06/2023 a
23/11/2023. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos financeiros entre as partes. FORO:
Campo Grande - MS. ASSINATURAS: Vânia Abreu de Mello e Larissa Marques Brandão.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio: 0034/2023. Cedente: CREA-MG. Cessionária: Associação Mineira de Engenharia
de Segurança - AMES. Objeto: Cessão de uso não-remunerado de uma sala situada no 2º
andar da Sede do CREA-MG. Assinatura: 10/04/2023. Vigência: 10/04/2023 até
31/12/2023. Cidade: Belo Horizonte/MG.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ
RESULTADO DE SORTEIO

SORTEIO PARA FORMAÇÃO DE SUBCOMISSÃO TÉCNICA - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
1/2023
Processo nº 506494/2023.

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ (CREA-PA),
por meio do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado
do sorteio para formação de subcomissão técnica - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023,
cujo objeto é o CHAMAMENTO PÚBLICO para a inscrição de profissionais formados em
comunicação, publicidade ou marketing ou que atuem em uma dessas áreas, para compor
subcomissão para julgamento de propostas técnicas da Concorrência Pública nº 01/2023,
que está sendo realizada pelo CREA-PA, visando à contratação de Agência de Propaganda
para prestação de serviços de publicidade institucional, nos termos da Lei Federal nº
12.232/2010. Membros sorteados que comporão a subcomissão técnica COM vínculo com
o CREA-PA: Raissa Fernandes Rebelo - Jornalismo; Renata Soraya Brito Costa - Relações
Públicas (1º Suplente/ vínculo indireto); Marcelo Rodrigo da Silva Pantoja - Relações
Públicas (2º Suplente). Membros sorteados que comporão a Subcomissão técnica SEM
vínculo com o CREA-PA: Renan Raiol Aires - Comunicação Social (1º Membro); Christian
Maciel Reis - Jornalismo (2º Membro); Laercio Cruz Esteves - Comunicação Social (1º
Suplente); José Amaro Chaves Junior - Comunicação Social (2º Suplente); Ana Paula
Sampaio - Comunicação Social (3º Suplente) e Alcimara Barcellos da Conceição -
Comunicação Social (4º Suplente).

Belém-PA, 5 de junho de 2023.
LUCIANO DE ARAUJO SOUZA

Presidente da CPL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE AJUSTE

TERMO DE AJUSTE E QUITAÇÃO n° 004/2023 - CLARO S/A. OBJETO: O ajuste de contas e
pagamento da prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), comunicação de
dados móvel pessoal 3G/4G, com sistema de gestão de controla de gastos e fornecimento
de aparelhos celulares mediante regime de comodato, a fim de atender as necessidades do
CREA-PE, no período de 18/02/2023 à 17/05/2023. VALOR: R$ 25.453,11. BASE LEGAL: Lei
n° 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 015/2023. CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Rio Grande do Norte - CREA/RN. CONTRATADA: SCIRE TECNOLOGIA LTDA. OBJETO:
Contratação de empresa para fornecimento de licença de uso de software de controle
contábil, orçamentário, despesas por centro de custo, patrimônio, almoxarifado, materiais
de consumo, compras e contratos, incluindo ferramenta que auxilie na elaboração dos
Relatórios de Gestão e Transparência (LAI) para o TCU e Auditoria, bem como os serviços
de migração de dados, implantação do sistema, treinamento, suporte e manutenção
contínua, pelo período inicial de 12 (doze) meses. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de
21/06/1993, com a redação dada pela Lei Federal nº 8.883, de 08/06/1994 e alterações
posteriores. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/06/2023 a 12/06/2024. VALOR: R$ 171.724,92 (cento
e setenta e um mil, setecentos e vinte e quatro reais e noventa e dois centavos). FONTE
DE RECURSOS: 6.2.2.1.1.01.04.09.005 - Serviços de Informática, conforme Nota de
Empenho nº 346, emitida em 01/06/2023, proveniente de Orçamento do CREA/RN.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO
SUL - CREA-RS, com sede à rua São Luís, 77, na cidade de Porto Alegre/RS, inscrito no CNPJ
92.695.790/0001-95, neste ato representado por sua Presidente Engenheira Ambiental
Nanci Cristiane Josina Walter, considerando o julgamento da licitação na modalidade de
pregão, na forma eletrônica para Registro de Preços nº 13/2023 - SRP, protocolo nº
2023.000005047-8, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s)
nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s)
cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas
constantes na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892/2013 e em
conformidade com as disposições a seguir: DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE BATERIAS E FILTROS DE LINHA PARA O CREA-RS. FORNECEDOR: ARP
01/2023: CJC COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE FERRAMENTAS LTDA. CNPJ:
40.044.357/0001-96, Item 1 - pilha bateria alcalina 9v. Quantidade estimada: 30. Valor
unitário: R$8,40. FORNECEDOR: ARP 02/2023: IVANETE APARECIDA MIRANDA. CNPJ:
31.722.206/0001-59, Item 2 - Filtro de Linha 5 Tomadas - Polos: 2P+T; Corrente Nominal:
10A; com fusível. Quantidade estimada: 150. Valor unitário: R$18,95. CADASTRO DE
RESERVA E ÓRGÃO PARTICIPANTE: Não houve adesão ao Cadastro de Reserva e não houve
manifestação de interesse de Órgãos participantes. Vigência da ARP: 12 (doze) meses, a
contar da assinatura da mesma. As quantidades constantes no Anexo I do Edital são
estimativas máximas para eventual fornecimento durante o prazo de vigência da ARP.

Porto Alegre, 5 de junho de 2023
NANCI CRISTIANE JOSINA WALTER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: MASTER CORRETORA DE IMÓVEIS LTDA. por FÁBIO FRAGA BENETTI e BRUNO
FRAGA BENETTI. Espécie: 5° Termo Aditivo de Contrato de Locação. Objeto: Locação de
imóvel para sediar a Inspetoria do CREA-RS no município de Passo Fundo/RS. Contrato
LI002/2016. Modalidade: Dispensa de Licitação - Orçamento 224/2015. Processo:
2015058674. Valor: R$6.661,27/mensal + taxas. Vigência: 01/06/2023 à 01/06/2024.
Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.027. Signatários: Engenheira Ambiental Nanci Cristiane Josina
Walter pelo CREA-RS e Leonardo Bervian pela MASTER CORRETORA DE IMÓVEIS
LTDA .

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ELEIÇÃO PARA OS CARGOS DE COORDENADORES REGIONAIS E ESTADUAL

BIÊNIO 2024/2025 - DO COLÉGIO DE ENTIDADES REGIONAIS

A Comissão Eleitoral para escolha dos Coordenadores Regionais e Estadual do
Colégio de Entidades Regional do Estado do Rio Grande do Sul - CDER-RS, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 13 do Regulamento Eleitoral, convoca os profissionais
jurisdicionados ao Crea-RS a participar da eleição de Coordenadores Regionais e Estadual,
Biênio 2024/2025. A votação eletrônica para a chapa dos cargos de Coordenadores
Regionais Titulares e Suplentes ocorrerá no período das 9h de 25/07/2023 até as 18h do
dia 27/07/2023. Avotação por Key Pad.

Porto Alegre, 5 de junho de 2023
NANCI CRISTIANE JOSINA WALTER

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 - UASG 389090

Nº Processo: 2023400087. Objeto: Aquisição, conforme demanda, de
monitores, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/06/2023 das 10h00 às 17h00. Endereço: Rua
Buenos Aires N. 40 2º Andar Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/389090-5-00017-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 06/06/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/06/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Aquisição de monitores, com
21.5 polegadas ou maior, tecnologia LED, resolução Full HD, saídas HDMI e DVI, bivolt.

ANDREA VALENCA NEVES
Supervisora

(SIASGnet - 05/06/2023) 389090-02023-2023NE000207

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE SANTA CATARINA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S.A. (CNPJ nº
02.558.157/0001-62). OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviço Móvel Pessoal (SMP),
pós-pago, com fornecimento de voz e dados e de somente dados. OBJETO DO TERMO
ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência previsto na Cláusula Sexta e reajuste dos
preços do contrato oriundo do Processo Licitatório nº 19.576/2020. DATA DA
ASSINATURA: 02/06/2023. DATA DA VIGÊNCIA: 09/06/2023 a 09/06/2024. ORIGEM:
Processo nº 19.576/2020. EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, II da Lei 8.666/93.

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: GESTÃO SISTEMAS E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ nº 06.208.321/0001-62). OBJETO CONTRATUAL: Serviço de
atualização da licença de uso: atualizar o sistema na base, realizar consultoria, suporte
técnico e manutenção corretiva do sistema de gestão de pessoas "vetorh", através dos
módulos "rubi", "ronda", segurança, medicina e benefícios e implantação dos módulos,
gestão do ponto, painel de gestão e aplicativo de marcação do ponto, incluindo as
atualizações das suas licenças de uso e as realizações de consultoria, de suporte
técnico e de manutenção corretiva. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo
de vigência do valor do contrato. DATA DA ASSINATURA: 02/06/2023. DATA DA
VIGÊNCIA: 01/07/2023 a 01/07/2024. ORIGEM: Processo Administrativo nº 5-
220037300-3 (PE-006/2022). EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: MARIA ELIZABETE RIGO LEMOS (CPF nº
430.251.299-72)e SIMONIR MARCELO FORNARA LEMOS (CPF nº 430.683.839-00).
OBJETO CONTRATUAL: Locação de imóvel para o funcionamento específico do Escritório
do CREA-SC de Campos Novos. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência
prevista na Cláusula Décima Primeira do contrato oriundo do Processo Administrativo
nº 53.933/2016. DATA DA ASSINATURA: 02/06/2023. DATA DA VIGÊNCIA: 01/08/2023 a
31/07/2024. ORIGEM: Processo Administrativo nº 5-160053933-4. EMBASAMENTO
LEGAL: inciso I, §3º, art. 62, da Lei nº 8.666/93.

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: DÍGITRO TECNOLOGIA S.A. (CNPJ/MF nº
83.472.803/0001-76). OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços de suporte técnico
para a central telefônica da Sede do CREA-SC. OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Prorrogação, excepcional, do prazo de vigência previsto na Cláusula Quinta do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2023. DATA DA VIGÊNCIA: 01/06/2023 a 01/06/2024.
ORIGEM: Processo Administrativo nº 5-180033817-0. EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §
4º, da Lei nº 8.666/93.

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: VERISSIMO E WOITECHEN ENGENHARIA LTDA.
(CNPJ nº 34.406.582/0001-22). OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa de
engenharia e/ou arquitetura especializada na elaboração de projetos de engenharia e
arquitetura utilizando tecnologia BIM, orçamentos, memoriais descritivos e cronograma
físico-financeiro de obra para construção de edificação para Inspetoria do CREA-SC na
cidade de Blumenau/SC e/ou para reforma e ampliação de edificação para Inspetoria
do CREA-SC na cidade de Joinville/SC. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo de vigência e a prorrogação do prazo de execução, conforme justificativa
apresentada pelo Departamento de Engenharia do CREA-SC, da manifestação da
Contratada e demais documentos constantes dos autos do Processo. DATA DA
ASSINATURA: 02/06/2023. NOVA VIGÊNCIA CONTRATUAL: até o dia 16/12/2023. NOV O
PRAZO DE EXECUÇÃO: até o dia 16/07/2023. ORIGEM: Processo Administrativo nº 5-
220062992-4. EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, da Lei nº 8.666/93.

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: LAB OF CODES SOLUCOES DIGITAIS LTDA. (CNPJ
nº 39.951.337/0001-10). OBJETO CONTRATUAL: Contratação de consultoria técnica
especializada para apoiar a condução do projeto de Transformação Digital do CREA-SC,
gerir produtos digitais, propor e gerir estratégias de tratamento de dados, realizar o
mapeamento e a otimização de processos de negócio com ênfase ou potencial digital,
realizar a elaboração, manutenção e evolução de mecanismos de governança de TI e
também suportar o uso das melhores práticas para a gestão e a contratação de
fornecedores de software; bem como, prover a operacionalização e o acompanhamento
da abordagem delineada, com o intuito de apoiar e acompanhar as entregas da
plataforma digital do órgão. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Inclusão do item 9.4 à
Cláusula Nona do Contrato nº 038/2022,. DATA DA ASSINATURA: 02/06/2023. DATA DA
VIGÊNCIA: 27/12/2022 a 27/12/2023. ORIGEM: Processo nº 5-220141856-7 (PE Nº
024/2022). EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, da Lei 8.666/93.

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: SEPROL COMÉRCIO E CONSULTORIA EM
INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ nº 76.366.285/0001-40). OBJETO CONTRATUAL: Contratação
de serviços de análise e suporte técnico à infraestrutura de hardware e software dos
equipamentos de data center do CREA-SC. OBJETO DO TERMO ADITIVO: inclusão do
item 9.35. à Cláusula Nona do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 02/06/2023. DATA DA
VIGÊNCIA: 15/01/2023 a 15/01/2024. ORIGEM: Processo nº 5-170089003-4 (PE Nº
018/2017). EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, da Lei 8.666/93.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

